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Abstrakt:

Má bakalářská práce má za cíl popsat naturalistické znaky v dílech hispanoamerických

spisovatelů Baldomera Lilla, Sub terra, a Eugenia Cambacerese, Sin rumbo a En la sangre.

V první části definuji naturalismus, jeho vývoj, hlavní myšlenky Émila Zoly a podobu

naturalismu v literatuře Hispánské Ameriky, ve které se ve druhé polovině devatenáctého století

mísily různé literární směry a tendence.

Druhá část je věnovaná životům autorů a historicko-sociálním a ekonomickým

podmínkám Chile a Argentiny, zemí, ze kterých autoři pocházejí, a jež se odráží v románech.

V druhé části shrnuji nejdůležitější poznatky o literárním stylu a tvorbě autorů a dále se věnuji

samotným rozborům románů. V rozborech se zaměřuji na analýzu charakteristických

naturalistických znaků, především genetického a sociálního determinismu a dekadence.

Abstract:

The aim of my Bachelor's thesis is to describe naturalistic features in the works

of Hispanic American writers Baldomero Lillo, Sub terra, and Eugenio Cambaceres, Sin rumbo

and En la sangre.

In the first part I define naturalism, its development, the main ideas of Émile Zola and

form of naturalism in the literature of Hispanic America, in which in the second half of the

nineteenth century various literary movements and tendencies were intermingled.

The second part is devoted to the lives of the authors and the historical-social and

economic conditions in Chile and Argentina, countries from which the authors come, and which

are reflected in the described novels. In the second part I also summarize the most important

findings about the literary style and production of the authors and I also deal with the analysis

of the novels themselves. In my analyses I focus on the description of characteristic naturalistic

traits, especially determinism, genetic and social, and decadence.
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1. Úvod

Období druhé poloviny devatenáctého století v Evropě i v Hispánské Americe

definované modernizací, industrializací a urbanizací bylo velmi plodným zdrojem inspirace

pro nové literární směry a pro tehdejší autory. Z realismu usilujícího o objektivní popis

skutečnosti se oddělil radikálnější směr, naturalismus, jehož cílem bylo popisovat nepříjemné,

ošklivé, kruté stránky reality, které k životu neodmyslitelně patří.

Tímto literárním směrem, jenž pochází z Francie a jehož nejznámějším teoretikem

a šiřitelem byl Émile Zola, se inspirovali spisovatelé evropští, jeho vlivy se nicméně rozšířily

i za oceán, do Hispánské Ameriky, ve které ovšem sociálně ekonomické podmínky a literatura

nebyly stejné jako v Evropě, a proto získává hispanoamerický naturalismus poněkud jinou

podobu než jeho francouzská předloha.

V Hispánské Americe byl v době příchodu naturalismu stále velmi silný vliv

romantismu a na literární scéně se souběžně s naturalismem objevuje nový směr –

modernismus, který rychle získává na oblibě. Není tedy neobvyklé, že se v dílech tehdejších

autorů mísí prvky různých literárních směrů a jejich díla tedy často nelze podřadit striktně

pod jeden styl.

Tato práce bude zabývat analýzou třech děl dvou Hispanoamerických autorů, z různých

zemí a různých sociálně ekonomických podmínek, a popisem naturalistických prvků,

které v dílech spatřuji. Jedná se o sbírku povídek Sub terra (Pod zemí) Chilana Baldomera Lilla

z prostředí chilských uhelných dolů, které poukázalo na těžké životní a pracovní podmínky

horníků a jejich rodin, a napomohlo změnám v tomto odvětví. Druhým autorem, jehož

románům Sin rumbo (Bez cíle) a En la sangre (Jed v krvi) se tato práce věnuje, je Argentinec

Eugenio Cambaceres, jenž je zřejmě nejznámějším naturalistickým spisovatelem hispánské

části Jižní Ameriky.

Ve své práci se také zaměřuji na sociálně-ekonomický historický kontext obou zemí,

který je nutný pro pochopení tematiky románů. Jak jsem již zmínila, povídky ze sbírky Sub

terra se odehrávají v prostředí uhelných dolů, v románu Sin rumbo je protagonistou

velkostatkář a v románu En la sangre syn italských imigrantů. Problematika těchto sociálních

skupin byla v Argentině silným tématem.

.
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2. Naturalismus

2.1 Historie naturalismu

Termín „naturalismus“ se jako označení určitého uměleckého směru poprvé objevil

již v roce 1672 v Itálii, kdy ho Giovanni Pietro Bellori, autor životopisů umělců, použil

k charakterizování skupiny tvůrců, kteří následovali vzor malíře Caravaggia (např. Jusepe

de Ribera).1

Jules – Antoine Castagnary, vlivný francouzský umělecký kritik, dále označil termínem

„naturalismus“ soudobé malířství v knize Filozofie výstavní síně z roku 1857. A ve Francii

zůstal i nadále tento směr populární, avšak z převážně malířských kruhů přesunul své pole

působnosti do kruhů literárních.2

Již od třicátých let 19. století se začaly v Evropě objevovat tzv. „romány ztracených

iluzí“ (mezi které se řadí i naturalistické romány), které odrážejí fakt, že společnost „ztratila

iluze“ o průmyslové revoluci a o kapitalismu, např. kvůli útlaku dělnické třídy.3

Základy literárního naturalismu lze sledovat již v realistických dílech Gustava Flauberta

(1821-1880) a první pokus o shrnutí a zformování myšlenky naturalismu se objevil v roce 1864

v předmluvě k románu Germinie Lacerteuxová (1865) bratrů Edmonda a Julese

de Goncourtových.4

Obecenstvo miluje falešné romány: tento román je pravdivý.

Miluje knihy, které se tváří, že chodí do společnosti; tato kniha přichází z ulice.

Miluje kluzká dílečka, vzpomínky nevěstek, zpovědi alkoven, erotické špinavosti, skandál,

který si vyhrnuje sukně na obrázku ve výkladu knihkupectví …

Obecenstvo miluje dále čtení konejšivé a utěšlivé, dobrodružství, která dobře dopadnou,

výmysly, které neruší ani jeho zažívání, ani jeho klid: tato kniha ve své smutné prostopášnosti je

stvořena, aby dráždila jeho zvyky a škodila jeho životosprávě.5

Na konci 19. století, v období, kdy se naturalismus v Evropě formoval a vrcholil,

vrcholila zároveň i průmyslová revoluce. Naturalismus tedy označuje i euroamerické proudy

konce 19. století, které tematizují důsledky průmyslové revoluce – utvoření městské a vědecko-

1 NÜNNING, Ansgar; TRÁVNÍČEK, Jiří; HOLÝ, Jiří. Lexikon teorie literatury a kultury: koncepce – osobnosti

– základní pojmy. Brno: Host, 2006. Str. 541
2 Tamtéž
3 HODROVÁ, Daniela. Hledání románu (Kapitoly z historie a typologie žánru). Praha: Československý

spisovatel, 1989. Str. 200
4 NÜNNING, Ansgar; TRÁVNÍČEK, Jiří; HOLÝ, Jiří. Lexikon teorie literatury a kultury: koncepce – osobnosti

– základní pojmy. Brno: Host, 2006. Str. 541
5 DE GONCOURT, Edmond; DE GONCOURT, Jules. Germinie Lacerteuxová. Překl. HARTMANOVÁ, Alena.

Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1958. Str. 31
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průmyslové civilizace.6 Není pochyb, že průmyslová revoluce přinesla do života lidí mnoho

dobrého, avšak každá mince má dvě strany. S průmyslovou revolucí přišla i velká polarizace

společnosti. Ve městech, která rychle rostla, se vedle bohatých čtvrtí, ve kterých žili movití

továrníci a obchodníci, tvořily chudinské čtvrti plné chudých dělníků a jejich rodin, kteří žili

ve spartánských podmínkách. Tzv. „sociální nůžky“ byly velmi otevřené a negativní jevy

na sebe nenechaly dlouho čekat. Chudinské čtvrti byly ideálním prostředím pro růst kriminality

a alkoholismu, užívání drog, prostituci a další škodlivé společenské jevy.

Tato doba a samozřejmě i poměry ve společnosti byly inspirací pro mnohé autory,

kteří chtěli realisticky vylíčit podmínky a život té doby. A naturalisté šli ještě o krok dál než

realisté.

Žijeme v devatenáctém století, v době všeobecného volebního práva, demokracie,

liberalismu; proto jsme si položili otázku, zda to, co nazýváme ,nízkými třídami´, nemá právo

na román; zda tato společnost pod společností má zůstat v literární klatbě a opovržení autorů, kteří

až dosud mlčeli o duši a srdci, jež může mít. Položili jsme si otázku, zda v naší době rovnosti ještě


[…]


pozitivistickou exaktnost, determinismus a pesimismus.

Dílo Chilana Baldomera Lilla, povídková sbírka Sub terra, je velmi detailní sondou

do hornického prostředí. Jednoduchým jazykem a velkou názorností upozorňuje na těžké

životní a pracovní podmínky horníků, jenž žijí své těžké životy v chudobě, bídě a rezignaci.

Jak horníci, tak jejich rodiny trpí pod tvrdou rukou představitelů důlní společnosti, pro kterou

pracují. Chlapci nemají dlouhé a šťastné dětství a možnost studovat, nicméně je čeká stejně

tvrdá práce, jako jejich otce. S postavami čtenář soucítí a je mu jich líto. I díky tomuto dílu,

které rozšiřovalo povědomí o hornické problematice, bylo možné jejich situaci zlepšit.

Dílo Eugenia Cambacerese, Argentince s kořeny ve Francii a ve Spojeném království,

popisuje problematiku modernizace Argentiny, rozvíjející se města a zemědělský venkov,

a samozřejmě neopomíná vliv, jaký měla na argentinskou společnost a kulturu obrovská vlna

italských imigrantů. S antiheroickými postavami nesouzníme, avšak díky nim poznáváme život

v argentinské společnosti.

Zvláště mě zaujala problematika italských přistěhovalců v Argentině a jejich vliv

na kulturu a ekonomiku země. Například sociální prostředí conventillos a jeho dopad

na argentinskou literaturu, či známá divadelní rodina Podestá, která se významně zasloužila

o rozvoj divadla v Argentině. Věřím, že tato témata by byla zajímavým námětem dalších prací.
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Resumé

Tato práce se věnuje popisu naturalistických prvků v dílech Chilana Baldomera Lilla,

Sub terra (Pod zemí), a Argentince Eugenia Cambacerese, Sin rumbo (Bez cíle) a En la sangre

(Jed v krvi).

První část se zabývá podstatou naturalismu, jeho vývoje, charakteristických prvků, které

zformuloval Émile Zola, a formy, v jaké se vyskytuje v Hispánské Americe, v níž v době

příchodu naturalismu byl stále velmi silný vliv romantismu a zároveň se rychle rozrůstala obliba

nového, původního latinskoamerického, směru modernismu, jenž je esteticky naprostým

protikladem naturalismu. Mísení různých literárních stylů a tendencí je tedy v literárních dílech

velmi častým jevem. Z tohoto důvodu nelze mluvit o striktně naturalistických dílech. Proto bylo

cílem mé práce zkoumat naturalistické prvky, jenž lze pozorovat v dílech autorů, jež pocházejí

z různých zemí hispánské Jižní Ameriky a z různých sociálně-ekonomických prostředí.

Převládajícími prvky v románech Eugenia Cambacerese jsou detailní dekadentní popisy

a determinismus, genetický i sociální. V díle Baldomera Lilla se tímto převládajícím prvkem

také stává dekadence, její pesimismus a popisy těžkých životních a pracovních podmínek

horníků.

Ve všech dílech se setkáváme s problematikou, která byla v tomto období

v korespondujících zemích palčivá a promítá se do děl. Sbírka povídek Sub terra je sociální

sondou do společenské vrstvy chilských horníků, popisuje jejich těžký život a kritizuje pracovní

podmínky v uhelných dolech, které byli horníci nuceni snášet. V románu Sin rumbo je

popisován často skloňovaný problém nesmiřitelnosti města s venkovem, civilizace

s barbarstvím, a také se zabývá popisem společenské problematiky argentinských velkostatků.

Románem En la sangre chtěl autor poukázat na problematiku (především italských) imigrantů.

Všechny tyto faktory a sociálně-ekonomické vlivy jsou rozebrány samostatně pro usnadnění

pochopení inspirace autorů a dopadů děl na společnost.
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Resumen

Este trabajo se dedica a describir los elementos naturalistas en las obras del chilano

Baldomero Lillo, Sub terra, y argentino Eugenio Cambaceres, Sin rumbo y En la sangre.

Primera parte se dedica a la esencia del naturalismo, su desarrollo, elementos

característicos que fueron formados por Émile Zola, y su forma en América Hispana,

en qué estaba la influencia del romantismo muy fuerte en el tiempo de la llegada

del naturalismo, y también creció muy rápido la popularidad de una corriente literaria nueva,

propia a la América Latina, el modernismo, que es el contraste absoluto estético de naturalismo.

Entonces la mezcla de varias tendencias literarias es un rasgo muy frecuente en las obras

literarias. Por esta razón no es posible hablar sobre obras estrictamente naturalistas. Por eso fue

el objeto de mi trabajo examinar los elementos naturalistas que se pueden observar en las obras

de autores hispanoamericanos que provienen de diferentes países de la América del Sur hispana

y de varios ambientes socio-económicos. Los elementos que prevalecen en las novelas

de Eugenio Cambaceres son descripciones detalladas y el determinismo, genético y social.

En la obra de Baldomero Lillo este elemento predominado es el decadentismo, su pesimismo

y descripciones de las condiciones duras de vida y del trabajo de los mineros.

En todas las obras nos encontramos con la problemática que fue palpitante en este

tiempo en los países correspondientes. La colección de cuentos Sub terra funciona como

investigación de la capa social de los mineros chilenos, describe su vida difícil y critica

las condiciones de trabajo en las minas de carbón que los mineros fueron forzados a aguantar.

En la novela Sin rumbo está descrito el problema muy frecuentemente mencionado,

el antagonismo de la ciudad y el campo, la civilización y la barbarie y también se dedica

a describir la problemática social de los latifundios argentinos. Con la novela En la sangre

el autor querría mencionar el problema de los inmigrantes (en la mayoría italianos). Todos

estos factores e influencias socio-económicas son analizadas individualmente para facilitar

la comprensión de la inspiración de los autores e impactos de las obras a la sociedad.
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