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Naturalismus v dílech Baldomera Lilla a Eugenia Cambacerese

Anna Michnová se v bakalářské práci věnuje hispanoamerickému naturalismu, jenž bývá

dosti opomíjeným tématem. Zvolila dva autory, Baldomera Lilla a Eugenia Cambacerese, což

je šťastná volba, neboť jí to umožňuje zkoumat různé žánry – povídky a romány – a různá

prostředí: chilské doly a argentinskou, prudce se modernizující společnost s velkým přílivem

imigrantů.

V úvodní kapitole A. Michnová identifikuje základní rysy naturalismu, všímá si

především textů E. Zoly (které silně rezonovaly v hispanoamerickém prostředí) a poukazuje

na důležitost darwinismu a determinismu. Kapitola, ač stručná, výstižně postihuje to, co je

pro danou literaturu zásadní, a to, co bude dále podstatné i pro zkoumané autory a jejich

díla. Autorka zasazuje Zolovy názory do dobového kontextu, všímá si např. konfliktu

s katolickou církví a jako zajímavost zmiňuje Zolovu korespondenci s E. Pardo Bazán. To, co ji

ale zajímá především, je recepce naturalismu v Hispánské Americe.

Jak správně poznamenává, v 2. polovině 19. stol. tam koexistuje několik literárních

směrů, které od sebe nejde jednoznačně oddělit. Odtud i specifika hispanoamerického

naturalismu. A. Michnová se snaží tímto labyrintem směrů a hnutí najít cestu k textům, které

ji zajímají; některé postřehy jsou zajímavé, jiné zbytečně zjednodušující, např. „Estetika

modernismu se od naturalismu naprosto zásadně liší, jde o směr, který se soustředí na

krásu.” (s. 16) – nezapomínejme, že v modernismu zdaleka nejde jen o krásu (je to spíš

hledání krásy, mnohdy překryté ošklivostí, krutostí apod.), a navíc právě modernistický

román v sobě nese silně kritický tón, který má často blízko k naturalistickým rysům (viz např.

román M. Díaze Rodrígueze Ídolos rotos). Jasnější vysvětlení by si zasloužil i pojem

dekadence, který v českém prostředí máme spjat především se symbolismem a obecně

dobou fin de siècle; u naturalismu spíše hovoříme doslovně o úpadku, úpadkovosti.

(Dekadence „modernistická“ je navíc především spjata s estetismem, tedy antipozitivistickou

představou výlučného umění.)

Byla bych ráda, kdyby autorka v diskusi lépe vysvětlila následující dvě tvrzení:

„Hispanoamerický naturalismus tedy nabízí románovou analýzou esteticko-etnickosociálních

postojů, ve kterých proti sobě stojí staré kreolské principy s novými, buď imigrantskými,

nebo moderních kreolů a positivistů.“ (17) a „Nejznámější spisovatelé „generace 80“ se proti

xenofobii postavili, ovšem někteří z nich, včetně Cambacerese, postupem času změnili

názor.“ (32) Proč k tomu došlo?

Kapitoly věnované Lillovi a Cambaceresovi a jejich textům považuji za zdařilé. Autorka

zajímavým způsobem pojednává společensko-historický kontext (doly v Chile, situaci na

argentinském venkově a příliv imigrantů), osobní zkušenost obou spisovatelů nabízí

podrobnou, čtivě napsanou analýzu vybraných povídek a dvou románů. Na dobře zvolených

ukázkách dokládá přítomnost naturalistických prvků a krom postav se věnuje i symbolice

řady dalších motivů (např. u Lilla déšť, smrt starého koně jako paralela k lidským osudům

atd.).

Pokud jde o formální stránku textu, práce se sekundární literaturou je dobře

zvládnutá. Oceňuji množství vhodně zvolených citací z analyzovaných děl, pozor jen na

některé kostrbaté formulace v překladech: „S otevřenými rty zraněné a mezi bílými tkáněmi

šlach, které se ukazovaly v pozadí, doktor pokračoval v řezání, když prudký otřes děťátka,

jakoby poslední pokus její přirozenosti v hledání vzduchu, jí celou zmítal.) (36) I jinde v textu

narazíme na občasné jazykové chyby a stylistické problémy, např. Hispanoamerických autorů

(s.7) se mohly začít iniciovat reformy (21), „Žiji z mých rent“ (32).

Celkově bakalářská práce Anny Michnové splňuje požadavky, a proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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